BpIOOpKa gaHHBIX C
MICIIOAb30BaHVIEM

IIpeaA0XKeHMs
SELECT




SELECT -

KOMaHJa 3aIpoca, KOTOPbIN I10Ay4JdaeT
A1000€ KOAMYeCTBO AAHHLBIX U3 OAHOTIO UAN
HeCKOABLKIX OTHOIIICHUI.

Pesyarvmam 3anpoca — 0pyzoe omuouienue.

IIpeaasoxenyie SELECT MoXeT MCII0Ab30BaTbCA KaK:

[ camocrosiTeabHas KOMaHAa Ha IIOAy4eHNe U BBIBOA KOpTesKel
OTHOIIIEHIIS;

[ B KauecTBe BAO>KEHHOTO I10A3aIIPOCa;

[ ¢pasa BpiOOpa B KOMaHAaX OIIpeAeAeHIs] CXeMBbl AaHHBIX U
MoAM(pUKaLY OTHOIIEHUI;

[ cpeactBO nipricBoeHN:sI 1100aAbHBIM ITIePEeMEHHBIM 3Ha4eHUII
KopTexen cpopmuposanHoro otHoueHus (INTO-dpasza).




YrpouyeHHbBIVI CMHTaKCHUC
SELECT

SELECT [DISTINCT] <criucok atpuOyTOoB>

FROM <crinucok tadbauir>

'WHERE <ycaosue Be1OOpkir>]

'ORDER BY < criimcox atpu0yTOB >]

'GROUP BY < cricok aTpuOyToB >] 0053a1MeAbHO
'HAVING <ycaosue>] 6 Komuye!
'UNION <srrpakenne c orrepatropom SELECT >} P/

SELECT - 3anpoc Ha usBaedeHne nHpOpMaLny;

<CIHIICOK aTpuOyTOB> - HalIMeHOBaHIe I1041ell, COAeP>KMMOe KOTOPBIX
3alpallnBaeTcs (4epes 3aITyio);

FROM - o0s3aTeapHOe KAIOUEBOE CAOBO;

<CHMCOK TabANIP> - MMeHa TaOAML], 13 KOTOPBIX U3BAEKaeTCs
nHpopMauus (depes 3aIATyIo).

B [ ] HeoOs13aTeabHBIE DA€MEHTEHI B 3aIIpoce.



Ectp Tabamniia STUDENT:

STUDENT (CtyaeHT)

STUDENT_ID SURNAME NAME STIPEND KURS CITY BIRTHDAY  UNIV_ID
1 ViBanos VBan 150 1 Opea 03.12.1982 10
3 ITerpos Ilerp 200 3 Kypcx 01.12.1980 10
6 Cuaopos Baaum 150 4 MockBa 07.06.1979 22

10 Kysnenos bopnc 0 2 bpsancx 08.12.1981 10
12 daiiresa Oabra 250 2 Aurenx 01.05.1981 10
265 [TaBaos Angpen 0 3 Boponex 05.11.1979 10
32 Kotos ITaBea 150 5 bearopog NULL 14
654 Ayxun AprteMm 200 3 Boponex 01.12.1981 10
276 ITerpos AHTOH 200 4 NULL 05.08.1981 22
55 beaxun Baaum 250 5 Boponesxx 07.01.1980 10

STUDENT_ID — 4ncaoBoi1 K04, MAeHTU(PUIUPYIOIIUI CTYAeHTa;
SURNAME — ¢pamuans cryaeHra;

NAME - nms cryaenra;

STIPEND - cTtunenaus, KOTopyo noay4daer CTyAeHT;

KURS - kypc, Ha KOTOpOM y4UTBCS CTYACHT;

CITY - ropoa, B KOTOPOM >KUBET CTYAEHT;

BIRTHDAY — aaTta poxaeHns CTyAeHTa;

UNIV_ID —uncaoBoit ko4, NAeHTUPUIUPYIOMINUI YHUBEPCUTET, B KOTOPOM
YUYUTBLCSA CTYAEHT.




ITpumep 1:

SELECT NAME, SURNAME
FROM STUDENT;

STUDENT (Cryaenrt)
STUDENT_ID| SURNAME NAME STIPEND KURS CITY

1 ViBanos ViBan 150 1 Opea

3 ITerpos Iletp 200 5 Kypcx

6 Cuaopos Baaum 150 4 Mocksa
10 Kysnuenos bopuc 0 2 bpsiack
12 darireBa Oapra 250 2 Aurierik
265 [TaBaos AHgpen 0 3 Boponex
32 Kotos ITaBea 150 5 bearopoa
654 Ayxun Aptem 200 3 Boponexx
276 ITerpos AHTOH 200 4 NULL

55 beaxun Baaum 250 5 Boponexx

BIRTHDAY UNIV_ID

03.12.1982
01.12.1980
07.06.1979
08.12.1981
01.05.1981
05.11.1979
NULL
01.12.1981
05.08.1981
07.01.1980

10
10
22
10
10
10
14
10
22
10




ITpumep 1:

SELECT NAME, SURNAME
FROM STUDENT;

PesvabTaT 3ampoca: NAME SURNAME
IBan IMBaHOB
Ietp Ilerpos
Baaum Cuaopos
bopuc KysHeros
Oarra 3ariieBa

AHapen [TaBaoB
ITaBea KotoB
Aprem Ayxun
AHTOH ITerpos
Baaum beakun

OcymecrsasteTr BbIOOPKY Beex 3HadeHun noaert NAME n SURNAME us

ta0anitel STUDENT.
Ilopsa0K caea0BaHMS CTOAOLIOB B DTON TaOAULIE COOTBETCTBYET IIOPAAKY

I104€e1, YKa3aHHOMY B 3aIrpoce.




ITpumep 2:

SELECT®**
FROM STUDENT;

Bv1600 3Hauenuii 6cex cmoa01406 mabAUul bl

STUDENT (CtyaeHT)
STUDENT_ID SURNAME NAME STIPEND KURS CITY

1 VBanos ViBan 150 1 Opea

3 Ilerpos Iletp 200 3 Kypck

6 Cnaopos Baanm 150 4 MockBa

10 Kysnenios bopnc 0 2 bpsanck

12 dariiesa Ouarra 250 2 lurierk
265 ITaBaoB Angpen 0 3 Boponex

32 Koros ITaBea 150 5 bearopoga
654 Ayxnn Aprtem 200 3 Boponex
276 ITerpos AHTOH 200 4 NULL

55 beaxun Baaum 250 5 Boponex

BIRTHDAY UNIV_ID

03.12.1982
01.12.1980
07.06.1979
08.12.1981
01.05.1981
05.11.1979
NULL
01.12.1981
05.08.1981
07.01.1980

10
10
22
10
10
10
14
10
22
10

B aaHHOM cay4daeT pesyabTaToM BhINIOAHeHU: OydeT Tabana STUDENT

ITOAHOCTDBIO.




ITpumep 3:

SELECT CITY
FROM STUDENT;

STUDENT_ID SURNAME

1 VIBanoB

3 IIerpos

6 Cnaopos

10 Kysnenios

12 dariiesa
265 [TaBaoB

32 Kotos
654 Ayxnn
276 ITerpos

55 beaxun

NAME
VIBan
ITetp
Baagum
bopnc
Oaspra
AHgpen
ITaBea
Aprem
AHTOH

Baaum

STUDENT (CtyaeHT)

STIPEND
150
200
150

0
250

150
200
200
250

KURS

B W O W N DN R W

1

CITY
Opea
Kypck
Mocksa
bpsanck
umnenk
Boponex
bearopoga
Boponex

NULL

Boponesx

BIRTHDAY UNIV_ID

03.12.1982 10
01.12.1980 10
07.06.1979 22
08.12.1981 10
01.05.1981 10
05.11.1979 10

NULL 14
01.12.1981 10
05.08.1981 22
07.01.1980 10




ITpumep 3:

SELECT CITY
FROM STUDENT;

PesyabTaTr 3amipoca: CITY
Opea

Kypck
Mocksa
bpsHck

lyrienk
Boponex
bearopog,
Boponex
NULL

Boponex

B noay4yennon rabauiie HECKOABKO pa3 IIOBTOPSIETCS 3HaYEeHVIe T10As
CITY: Boponex.

Aas1 TOTO, YTOOBI M30€e>KaTh ITIOBTOPSIOIIVIXCS 3aIlMICel MCII0Ab3yeTCsl KOMaHAa
DISTINCT.




IloaygaeMmble B pe3yabTarte BbioAHeHMsA SQL-3arrpoca
TaOAMIIBI He B [IOAHOM Mepe OTBevaloT OIlpeAeAeHNIO
PEASALVIOHHOTO OTHOLIIEHMS: B HUX MOTYT OKa3aThCsl
KOPTEeXXM C OAVMHAKOBLIM 3HaueHleM aTpUOyTOB.

Aast nckarogenust n3 pesyaprara SELECT-3ampoca

TTIOBTOPSIOIIVIXCS 3AIIVICeN MICIIOAb3YeTCsl KAIOYeBOe CA0BO
DISTINCT.

Ecan sannpoc SELECT m3BaekaeT MHOXXeCTBO I104€11, TO
DISTINCT uckarmoyaer 4y0AMKaThl CTPOK, B KOTOPBIX
3HA4YeHIIs BCeX BBIOPaHHBIX CTPOK MAEHTUYHBDI.

IIpeamet
b/ u CYBA | ITpeamet
bA u CYBA :> b/ u CYBA
BA u CYBA
BA u CYBA




ITpnmep 3 (nepederantiviii Ipumep 2):
SELECT DISTINCT CITY
FROM STUDENT;

PesyabTaTr 3amipoca: CITY
Opea

Kypcxk
Mocksa
bpsnck
nrierk

Boponex
bearopog

NULL

C nomompio DISTINCT m30aBnance OT IIOBTOPSIIOLIVIXCS 3aIIVICelN.




BmMecto DISTINCT Mo>keT 1CITI0Ab30BaThCS KAIOUEBOE
c20B0 ALL aas BoiBOga nnoBrOpsAromuxcs. Pesxxim,
3a4aBaeMblll KAIO4eBbIM cA0BOM ALL, aericTByer 110
YMOAYaHUIO, II0STOMY B peaAbHBIX 3aIlIpocax AAs DTUX
11e/eyl OHO IIPaKTNYeCK! He MCIIOAb3YeTCs.

lcnnoan3oBanne B ontepatope SELECT nipeaaosxenuis
WHERE (rae), nossoaser 3aszaBaTh BoIpa’keHIe YCAOBUSI
(mpeaukar), IpMHUMAIOIIee 3HaYeHVe VICTUHA AV AOXKb.

ITpeasoxenne WHERE onipeseasier, kakue cTpokn
AOZ>KHBI OBITh BEIOpaHBL. B TabanIy, sABASIONIyIOCA
pe3yAbTaToOM 3aIlpoca, BKAIOYAIOTC TOABKO Te CTPOKU, B
koTopbix WHERE nipunnmaer snadenue mucrmHa.




IIpumep 4:

SELECT_NAME, SURNAME
FROM STUDENT
WHERE SURNAME="[leTpoB’ ;

STUDENT_ID | SURNAME NAME
1 VIBaHOB VBan
3 ITeTpos ITetp
6 Cugopos Baanm
10 Kysnenos bopuc
12 daririeBa Oabra
265 ITaBaos AHgpent
32 Koros [TaBea
654 AyxkuH Aptem
276 ITerpos AHTOH
55 beaxun Baaum

STUDENT (CtyaeHT)
STIPEND KURS

150

—_

200
150
0
250

150
200

= LW O W NN B W

200
250

1

CITY
Opea
Kypck
Mocksa
bpsanck
urnenk
Boponex
bearopoga
Boponex

NULL

Boponexx

BIRTHDAY UNIV_ID

03.12.1982
01.12.1980
07.06.1979
08.12.1981
01.05.1981
05.11.1979
NULL
01.12.1981
05.08.1981
07.01.1980

10
10
22
10
10
10
14
10
22
10




IIpumep 4:

SELECT NAME, SURNAME
FROM STUDENT
WHERE SURNAME="[leTpoB’ ;

PGSXAbTaT 3arpoca:

NAME SURNAME

Iletp IleTpos

B 3agaBaembix B ipeaaoxxennn WHERE ycaosnsax moryr
1ICII0Ab30BaThCs Ollepaliiyi CpaBHEHN s, a TaKKe A0IIecKle

orneparopsl AND, OR, NOT.




IIpumep 5:

SELECT_NAME, SURNAME
FROM STUDENT
WHERE_KURS=3 AND_STIPEND>O;

STUDENT_ID
1
3

6
10
12

265
32
654
276
55

SURNAME
VlBaHOB
ITeTpos
CIA0pOB
Kysnernos
daririeBa
[TaBaoB
KotoB
AyxkuH
I1eTpoB

beaxun

NAME
VBan
ITetp
Dagnm
bopuc
Oapra
AHgpeit
[IaBea
Aptem
AHTOH

Baaum

STUDENT (CtyaeHT)
STIPEND KURS CITY
150 1 Opea
200 3 Kypck
150 4 Mocxksa
0 2 bpsnck
250 2 urierk
0 3 Boponexx
150 5 bearopog
200 3 Boponex
200 4 NULL
250 5 Boponex

BIRTHDAY UNIV_ID

03.12.1982
01.12.1980

07.06.1979
08.12.1981
01.05.1981

05.11.1979
NULL
01.12.1981
05.08.1981
07.01.1980

10
10
22
10
10

10
14
10
22
10




IIpumep 5:

SELECT NAME, SURNAME
FROM STUDENT
WHERE KURS=3 AND STIPEND>O;

PesvabTaT 3armpoca:

NAME SURNAME

Iletp Ilerpos

AprteMm /lyKuH

3arpoc 445 NoAy4eHus uMeH 1 GaMUAUI CTyA€HTOB,
OOy4JaIOLIVIXCs Ha TPeThbeM Kypce U IT0AyJalOIyX
CTUIIEHAUIO.




Omnepatopsr IN 1 NOT IN

IN - paBeH 21000My 13 crIMcKa
NOT IN - He paBeH HI OAHOMY 13 CIINICKa

MCHO/H)SYIOTC}I A3 CPaBHEHIIA IIPOBEPAEMOIO
SHA4YeHIII 11044 C 3aAaHHBIM CIIMICKOM. DTOT CIIMCOK

3HA4YeHUI yKa3blBaeTCsl B CKOOKax CIIpaBa OT oIlepaTopa
IN.

Iloctpoennsin ¢ ucrioar3osanuem IN npeaukar,
CYMTAETCs ICTUHHBIM, €CAN 3HaYeHNe 1104, IMsI KOTOPOIO
ykaszaHo caesa oT IN, cosriagaet (nodpasymesaemcs moutoe
coénadetie) C OAHVIM U3 3HAYEHU, [Iepe4ICAE€HHBIX B
CITVICKE.

ITpeaukat, mocrpoenunin ¢ ncrnoab3osaneM NOT IN,
CYUUTACTCA VICTUHHBIM, €CAY 3Ha4YeHIe 11045 He COBIIajaeT
HJI C OAHVM U3 3HAQYEHU , [IePEYVICACHHBIX B CIIMCKE.




Ectp Tabaniiza EXAM_MARKS:

EXAM_MARKS
(DKx3aMeHaIMOHHBIE OIT€HKM)

EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK
145 12 10 5
34 32 10 4
75 55 10 5
238 12 22 3
639 55 22 NULL
43 6 22 4

EXAM_DATE
12.12.2000
23.01.2000
05.01.2000
17.06.1999
22.06.1999
18.01.2000

EXAM_ID - ugentuduxatop sK3aMeHa;
STUDENT_ID — ngentudgukatop CTyAeHTa;
SUBJ_ID — naentuduxarop npeamera oOydeHms;
MARK - sk3aMeHaImoHHas OII€HKa;
EXAM_DATE — aaTa sK3aMeHa.




ITpumep 1:

SELECT *
FROM EXAM_MARKS
WHERE MARK IN(4,5);

EXAM_MARKS
(DK3aMeHarIMOHHBIE OIT€HKM)
EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000
75 55 10 5 05.01.2000
238 12 22 3 17.06.1999
639 55 22 NULL 22.06.1999
43 6 22 4 18.01.2000
Pe3vabTat 3amipoca:
EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000
75 55 10 5 05.01.2000
43 6 22 4 18.01.2000




ITpumep 2:

SELECT *
FROM EXAM_MARKS
WHERE MARK NOT IN(4,5);

EXAM_MARKS
(DK3aMeHarIMOHHBIE OIT€HKM)

EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000
75 55 10 5 05.01.2000

238 12 22 3 17.06.1999

639 55 22 NULL 22.06.1999

43 6 22 4 18.01.2000
PesvabTaT 3amipoca:

EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
238 12 22 3 17.06.1999
639 55 22 NULL 22.06.1999

43 6 22 4 18.01.2000




Omniepatop BETWEEN

Vcrioan3yercst 4451 HPOBEPKU YCAOBYSL BXOXKACHUSA
3HAYeHVI 11044 B 3a4aHHBIV IHTepBaa, TO €CTh BMECTO
CIIMICKa 3HaYeHUII aTpuOyTa STOT OIlepaTop 3ajaeT
TpaHNILIBI €I0 M3MEHEeHISL.

3ameuaHne! [ pannyHbie 3Ha4CHS BXOAST BO
MHO>KECTBO 3HaU€HU, C KOTOPBIMI IIPOU3BOANTCS
CpaBHEHIe.




Ectp Tabauita SUBJECT:

SUBJECT (IlpeameT)
SUBJ_ID SUBJ_NAME HOUR SEMESTER
10 udopmaruka 56 1
22 Pusnka 34 1
43 MaremaTnka 56 2
56 Vcropus 34 4
94 AHTAUVICKUT 56 3
73 DuskyabTypa 34 5

EXAM_ID - ugentuduxatop sK3aMeHa;
STUDENT_ID — ngentudgukatop CTyAeHTa;
SUBJ_ID — naentuduxarop npeamera oOydeHms;
MARK - sk3aMeHaImoHHas OII€HKa;
EXAM_DATE — aaTa sK3aMeHa.




ITpumep :

SELECT *
FROM SUBJECT
WHERE HOUR BETWEEN 30 AND 40;

SUBJECT (Ilpeamer)
SUBJ_ID SUBJ]_NAME HOUR SEMESTER
10 lndopmaTtnka 56 1
22 dusnka 34 1
43 MaremaTnka 56 2
56 VicTopus 34 Z!
94 AHTANCKUT 56 3
73 DuskyabTypa 34 5
PesyvabTat 3anpoca:
SUBJ_ID SUBJ_NAME HOUR SEMESTER
22 dusnka 34 1
56 Vcropmus 34 4
73 PuskyabTypa 34 5




Omnepatop LIKE

HpI/IMeHI/IM TOAbKO K CMMBOABHBIM IIOAsIM.

DTOT ollepaTop HpocMaTpUBaeT CTPOKOBbIe 3HAUEHIs]
I10/€l] C 11eAbI0 OIlpejeaeHNsl, BXOAUT AU 3aJaHHasl B
orntepatope LIKE cTpoka (oOpaser 11omcka) B CIMBOABHYIO
CTPOKY-3HaueHIe ITPOBEePsIeMOTO T105.

AAs 6vl00pKU CMPOKOEHLX 3HAYECHUL 1O 3A0AHHOMY 00pasuy
n00CMpPOKU MOKHO NPUMEHATND ULAOAOH UCKOMO20 00pasua
CMPOKU, UCTOADSYIOWUTE CACOYIOULUTE CUMBOA:

* «_» - onpegeAsieT BO3MOXXHOCTb HaAMUYMSI B YKa3aHHOM
MecCTe OAHOTO AI000TO CMMBOAA;

* «%» - AOIlyCKaeT IPUCYTCTBUE B YKa3aHHOM MecTe
IIPOBEPsIeMOM CTPOKH I10CAeA0BaTeAbHOCTU AI0OBIX
CIMBOAOB IIPON3BOABHON AAVHBL.




IIpumep :

SELECT *
FROM STUDENT
WHERE SURNAME LIKE ‘C%’;

STUDENT (CryaenT)

STUDENT_ID SURNAME NAME STIPEND KURS CITY BIRTHDAY UNIV_ID
1 BanoB VBan 150 1 Opea 03.12.1982 10
3 Ilerpos ITerp 200 3 Kypck 01.12.1980 10
6 Cugopos Baanm 150 4 MockBa 07.06.1979 22

10 Kysnenos bopuc 0 2 bpsnck 08.12.1981 10
12 daiirena Oabra 250 2 Aurenk 01.05.1981 10
265 ITaBaoB Angpen 0 3 Boponex 05.11.1979 10
32 Koros [TaBea 150 5 bearopog NULL 14
654 Ayxnn Aprtem 200 3 Boponex 01.12.1981 10
276 ITerpos AHTOH 200 4 NULL 05.08.1981 22
55 beaxnn Baaum 250 5 Boponex 07.01.1980 10




Omnepatop LIKE

B cayyae HeoOXxoaMMOCTU BKAIOUEHNA B OOpasel] caMIX
CUMBOOB «_» U «%» IIPUMEeHIOT TaK Ha3blBaeMBble escape-
CUMBOADL.

LIKE ‘_\_P"ESCAPE“_\’

B ®TOM BBIpakeHnn cumMBoA '\' C IOMOIIBIO KAIOUEBOTO
caosa ESCAPE oOwbsaBasercs escape-cuMBoAOM. [lepBoli
CUIMBO/ «_» OyAeT COOTBETCTBOBATh, KaK I paHee, AI000MY
CIMBOAY B IIpOBepsieMOoI1 cTpoke. OgHakoO BTOPOI CIMBOA
«_», CAe VIO ITO0CA€e CIMBO/a «\», OOBsIBAEHHOIO escape-
CUIMBOAOM, y>Xe OyAeT MHTepHIpeTpoBaThcs OYKBaAbHO
KaK OOBIYHBIN CYIMBOA.




IS NULL wucrioan3yercs Aas nposepxu
Ha IIyCTOe 3HaYyeHue.
ITpumep :

SELECT *
FROM STUDENT
WHERE CITY IS NULL;

STUDENT_ID SURNAME NAME STIPEND KURS CITY BIRTHDAY  UNIV_ID
1 MBanos VBan 150 1 Opea 03.12.1982 10
3 ITerpos ITetp 200 3 Kypcxk 01.12.1980 10
6 Cugopos  Bagum 150 4 Mocksa 07.06.1979 22
654 Ayxnna Aptem 200 3 Boponexx 01.12.1981 10
276 ITerpos AHTOH 200 4 NULL 05.08.1981 22
55 beaxnn Baaum 250 5 Boponexx 07.01.1980 10




UncaoBbie 1 CMMBOAbHBIE
KOHCTAHTDI

HecMmotpst Ha 10, yTo SQL paboTaeT ¢ 4aHHBIMU B HOHATUN
CTPOK U CTOAOIIOB TaDANL], MMeeTCsI BO3MO>KHOCTDb HIPUMEHEeHVI
3HAaYEeHNI BbIpa>keHII, IIOCTPOEHHBIX C MICII0Ab30BaHIEM
BCTPOEHHBIX (PYHKIINII, KOHCTAHT, IMeH CTOADII0B,
oIpeAeAsieMbIX KaK CBOEIO poja BUPTyaAbHble cTOAOLBI. OHUI
IIOMEIIAIOTCS B CIIMICKE CTOAOIIOB I MOIYT COITPOBO>KAAThCA
IICeBAOHIMIMaMIA.

Ecamu B 3armpoce Bmecto crienugukannuy croadna SQL
OOHapy>XMBaeT 41ICA0, TO OHO MHTepIIpeTUpPyeTcs KaK 4MCA0Basl
KOHCTAHTA.

CuMBOABHBIE KOHCTAHTHI AO0AKHBI YKa3bIBATbCA B OAVMHAPHBIX
KaBbIdYKax.

SELECT '®amuansa’, SURNAME, Tms', NAME, 100
FROM STUDENT;




IIpumep 1:
SELECT SURNAME, NAME, STIPEND,

- (STIPEND*KURS) /2

FROM STUDENT
WHEREKURS=4 AND STIPEND>O;

STUDENT (CtyaeHT)
STUDENT_ID | SURNAME NAME STIPEND KURS CITY

1 VBanos Ban 150 1 Opea

3 ITerpos ITerp 200 3 Kypck

6 Cugopos Baanm 150 4 Mocksa

10 KysHenos bopuc 0 2 bpsanck

12 daririeBa Ouabra 250 2 urnernxk
265 ITaBaoB AHgpeit 0 3 Boponexx

32 Kotos ITaBea 150 5 bearopog
654 AyKu Aptem 200 3 Boponexx
276 ITerpos AHTOH 200 4 NULL

55 beaxun Baaum 250 5 Boponexx

BIRTHDAY UNIV_ID

03.12.1982
01.12.1980

07.06.1979
08.12.1981
01.05.1981

05.11.1979
NULL
01.12.1981
05.08.1981
07.01.1980

10
10
22
10
10

10
14
10
22
10




IIpumep 1:

SELECT SURNAME, NAME, STIPEND,
- (STIPEND*KURS) /2

FROM STUDENT

WHERE KURS=4 AND STIPEND>O;

PESXAI)TaT 3aripoca:

SURNAME NAME  STIPEND -(STIPEND*KURS)/2
Cuaopos Baanm 150 -300
IleTpos AHTOH 200 -400

MO>KHO 1CII0AB30BaThCs cAeAyiolue apudMeTyecKye oreparun:
YHapHBII MUHYC, +, -, ¥, /.




IIpumep 2:

SELECT SURNAME || € * || NAME, STIPEND
FROM STUDENT
WHERE KURS=4 AND STIPEND>O;

Pe3 VAbTAT 3411PpOCa: SURNAME_NAME STIPEND
MBanos_llIBan 150
Ilerpos_lleTp 200

Cugopos_Baaum 150
Kysnernos_bopuc 0
damniiesa_Oabra 250
ITaBaoB_Anapen 0
Kotos_Ilasea 150
Aykun_ApteMm 200
IletpoB_AHTOH 200
beaxun_Baaum 250

Onepanus konkaTeHanun «| [» 1mossoasier coegnHATL 3HaUEHUS ABYX UAN
0oaee cTOAOIIOB CUMBOABHOTO TUIIA MAY CIMBOABHBIX KOHCTAHT B OAHY
CTPOKY.

B CYBbA Access aa: »Ton 1iean B 3arrpocax SQL mpumensiercs cuMBoa «&».



ArpernposaHue ¥ IrpyIIioBble
byHKIINI

1103BOAAIOT ITOAYyYaTh U3 TaOAUIIBI CBOAHYIO
(arpernpoBaHHY10) MH(POPMALIMIO, BEIIIOAHSS Ollepaluy Haj,
TPYIIOV CTPOK TaOAMIIEIL.

* COUNT - onpegessier KOAMIECTBO CTPOK MAV 3HAYEHUI 10451
11 He saBasionmxcss NULL-3HaueHmsiMu;

SUM - BbruncaseTr apuPpMeTn4ecKyro CyMmy;

AVG - Boiuncaser cpegHee 3HadeHUe;

MAX - BprumcAasier HanOoOAbIIee 13 3HAYeHUI;

MIN - BrIUMCASIET HAMMEHBbIIIee 13 3HAYEeHIII;

B SELECT-3anpoce arperupyiomjye (pyHKIINN UCIOAb3YIOTCS
AQHA/AOTMYHO MeHaM I10/€l1, IIpY DTOM MIM€EHa roaem
MICIIOAB3YIOTCSI B KQ4eCTBe apIyMeHTOB DTHX c])yHKqu/I.




ITpumep 1:

SELECT AVG(MARK) , COUNT (*)
FROM EXAM MARKS;

EXAM_MARKS
(DK3aMeHarIMOHHBIE OIT€HKM)
EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE

I 145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000

75 55 10 5 05.01.2000

238 12 22 3 17.06.1999

639 55 22 NULL 22.06.1999

43 6 22 4 18.01.2000

f—COUNT LSUM/n

Pe3vabTaT 3arapoca:

AVG(MARK) COUNT(*)

10,5 6




GROUP BY

ITpeaaoxenune GROUP BY (rpynnuposats 110)
I103BOAsIeT IPYHINPOBaTh 3allVICU B ITIOAMHOXKECTBa,
oIpeAeAsieMble 3HaUYEeHIAMU KaKOTO-AN0O0 HOAsS, U
IIPVIMEHTh arpernpyromnjye pyHKIUN y>Ke He KO BceM
3aIlVICSIM TaOAUIIBL, a pa3dAeAbHO K Ka>KA0U
cpOpMUPOBAHHOI TPYIIIIE.

B xoucrpyknnun GROUP BY agas rpynmnmposanmst
MO>KeT OBITh MCII0AH30BaHO 001ee 0AHOTrO CTOAOIIA.

Sameuanme! B GROUP BY 401>kHBI OBITH yKa3aHBI BCe
BbIOVIpaeMble CTOAOIBI, ITpUBEAEeHHbIe T10CAe KAIOUYEeBOIO
caosa SELECT, xpomMme cT010110B, yKa3daHHBIX B Ka4eCTBe
apTyMeHTa B arperupyromen (pyHKIN.




IIpumep 2:

SELECT STUDENT ID, MAX (MARK)
FROM EXAM_MARKS
GROUP BY STUDENT_ID;

EXAM_MARKS
(DK3aMeHarIMOHHBIE OIT€HKM)

EXAM_DATE
12.12.2000
23.01.2000
05.01.2000
17.06.1999
22.06.1999
18.01.2000

EXAM_ID STUDENT_ID | SUBJ_ID MARK
145 12 10 5
34 32 10 4
75 55 10 5
238 12 22 3
639 55 22 NULL
43 6 22 4
Pe3vabTat 3amipoca:
STUDENT _ID MAX(MARK)
6 4
12 5
32 4
55 5




IIpumep 3:

SELECT STUDENT_ID, SUBJ_ID, MAX (MARK)
FROM EXAM_MARKS
GROUP BY STUDENT_ID, SUBJ _ID;

EXAM_MARKS
(DKx3aMeHaIMOHHBIE OIT€HKU)
EXAM_ID STUDENT_ID| SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000
75 55 10 5 05.01.2000
238 12 22 3 17.06.1999
639 55 22 NULL 22.06.1999
43 6 22 4 18.01.2000




IIpumep 3:

SELECT STUDENT ID, SUBJ ID, MAX (MARK)
FROM EXAM_MARKS
GROUP BY STUDENT_ID, SUBJ ID;

PESXZII)TaT 3arpoca:

STUDENT_ID SUBJ_ID MAX(MARK)
6 22 4
12 10 5
12 22 3
32 10 -
55 10 5
55 22

B saHHOM cay4ae cTpOKM BHadae IpyHIMPYIOTCS IO 3HAaYeHISIM
IIePBOTO CTOA0IIa, @ BHYTPU DTUX IPYHII - B IOATPYIIIIBI 10 3HAYEHIISIM
BTOPOTO CTOADOLIA.

Takum odbpasom, npegaoxenne GROUP BY He ToabKO ycTaHaBAMBaeT
CTOAOLIBI, IO KOTOPBIM OCYILeCTBASIETCs TPYIIPOBaHNe, HO U YKa3bIBaeT
IIOPSAAOK pa3OyeHns CToA0II0B Ha IPYIIIEL.




IIpumep 4 :

SELECT SUBJ NAME, MAX(HOUR)
FROM SUBJECT

GROUP BY SUBJ NAME;
HAVING MAX(HOUR)>=72;

SUBJECT (Ilpeamer)
SUBJ_ID SUBJ_NAME HOUR SEMESTER
10 lndopmaruka 56 1
22 dusuka 34 1
43 MaremaTtunka 56 2
56 Vcropmns 34 4
94 AHTAUVICKUT 56 3
73 DuskyabTypa 34 5

IToCKOABKY I'PYIIIBI 3aMMCel C KOAMYECTBOM 4acoB DoAbllle 72 HeT, TO
pe3yAbTaTOM BBLIIIOAHEHNS DTOTO 3alpoca OyaeT I1ycras TadAunIia.




IlycTbie 3HauYeHVIsI B
arperupyrommx QyHKIIVIX

Ecau aprymentom oynkuun COUNT sasaserca
croa0er1, cogep>xamui mycroe sHadeHre, To COUNT
BEpHEeT YIICAO0 CTPOK, KOTOphIe He cogepKaT ITyCThle
3Ha4YEeHUsI U1 K KOTOPBIM IIPMIMEHEeHO OIlpeAe/1€HHOE B
COUNT ycaosue nau rpynnmpoBaHue.

IToseaenne pyuknun COUNT(*) He 3aBucuT OT IIyCTBIX
3HayeHMI1. OHa BO3BpaTUT ODIIlee KOAMIECTBO CTPOK B
TabauIIe.

Oyuxknnsa AVG BoidmcaseT cpegHee 3Ha4eHMe BCex
13BECTHBIX 3HAYeHIII MHO>KeCTBa 9A1€MEeHTOB, TO eCTh DTa
(PYHKUMS HIOACUUTBIBAeT CyMMY V3BECTHBIX 3HAYEHUII U
A€AUT ee Ha KOAMYECTBO DTUX 3Ha4eHUII, a He Ha oOI1ee
KOAMYECTBO 3Ha4YeH!1, cpeart KOTOpbix MoryT OpiTh NULL-
3HaueHs. Ecam ctoaderr cOCTOUT TOABKO M3 ITYCTBIX
sHayeHU, TO PpyHkuus so3spatuT NULL.




YcaoBHBIE OIIepaTOPhI

[Ipy OTCYTCTBUM HYCTBIX 3HAYEHUI YCAOBHEIE OIlepaTOPhI
BosBpainaroT 2100 TRUE a16o FALSE. Ecan B croa0ne
IIPUCYTCTBYIOT IIyCThle 3Ha4eHIIsI, TO MOXKeT OBITh BO3BPaIleHO
TpeTbe 3HadeHre: UNKNOWN.

Onepamop OR:

* Ecam pesyabpraT aByx ycaosuii, o0beanHeHHbIX OR nsBecres,
TO IIPYMEHSIOTCs ITpaBuia OyAeBoll AOTUKY;

* Ecan pesyabrat ogHoro yrsep>xaenus TRUE, a Broporo -
HeusBecTeH, TO pesyabsTaT OyaeT TRUE;

* Ecau pesyabrat ogHoro yrsep>kaeHust FALSE, a sToporo —
Hel3BeCTeH, TO pe3yAbTaT OyAeT HeM3BeCTeH;

* Ecam pesyabraT 000MX yTBep>KACHNI HE3BECTeH, TO I

pesyabtaT Oyzer UNKNOWN.




YcaoBHBIE OIIepaTOPhI

Onepamop NOT:

OOprunbi yHapHbit onepatop NOT obpartaer ortenky FRUE B
FALSE 1 nHao6opot, Ho NOT NULL nio npe>xneM y OyZeT BO3BpaliaTh
nycroe 3HadeHne NULL. Caeayer oranuats nposepky IS NULL (IS
NOT NULL).

Onepamop AND:

* Ecam pesyabraT aByX ycaosuii, o0ObeanHeHHbIx AND usBecren, To
IIPVIMEHSIOTCS ITpaBuAa Oy1eBOM AOTVIKI;

* Ecau pesyabraTt ogHoro us yreep>xxdennin UNKNOWN, a sroporo -
TRUE, TO cocTOsIHNE HEM3BECTHOTO YTBeP KACHUS ABASETCS
onpegeasaiomnM (t.e. peayasraT Oyaer UNKNOWN);

* Ecau pesyabsraTt ogHoro us yreep>xxdennin UNKNOWN, a sroporo -
FALSE, to pesyasrar Oyaet FALSE;

* Ecam pesyabraT 000OMX yTBEep>KAEHII HeU3BeCTeH, TO U pe3yAbTaT
oyszer UNKNOWN




ORDER BY

Sanucu B peaauyoHnon b/ He ymopsi404eHsl, 04HaKo B
pesyAabTaTre BLIIIOAHEHNS 3allpoca, AaHHbIe MOXKHO
YHOPAAOYUTD.

Aas sroro ncnoandyercs oneparop ORDER BY,
KOTOPBIN I103BOASIET YIIOPSA0UYMBATh BHIBOAVIMBIE 3aI1VICU B
COOTBETCTBUM CO 3HAYEHMSAMM OAHOTO VAU HECKOABKUX
BBIOpaHHBIX CTOAOLIOB.

IIpu »TOM MOXXHO 3agaThb Bo3pacraomyio (ASC) nan
yorisaoiyio (DESC) mocaeaoBare AbBHOCTh COPTUPOBKIL.




ITpumep 1:

SELECT *
FROM SUBJECT
ORDER BY SUBJ_NAME;

P yAbTaT 3a11p :
€3 d13dMIpocd SUBJECT (ITpeamerT)

SUBJ_ID SUBJ_NAME A HOUR
94 AHTAUVICKUT 56
10 Vndopmartnka 56
56 Vcropus 34
43 MaremaTnka 56
22 dusuka 34
73 PuskyabTypa 34

SEMESTER




ITpnmep 1(no yov16anuto):

SELECT *
FROM SUBJECT
ORDER BY SUBJ NAME DESC;

PesvabTat 3amipoca:

SUBJ_ID SUBJ_NAME HOUR SEMESTER
73 DusKkyabpTypa 34 5
22 Pusuka 34 1
43 Maremarnka 56 2
56 Vicropus 34 4
10 VndopmaTtnka 56 1
94 AHTANVICKNI % 56 3

IIpeaplayminii 3aripoc, yIopsAA04eHHBIN 110 YOBIBaHUIO.




ITpumep 2:

SELECT *
FROM SUBJECT
ORDER BY SEMESTER, SUBJ_NAME;

PesvabTat 3amipoca:

SUBJ_ID SUBJ_NAME HOUR SEMESTER
10 VndopmaTtnka 56 1 ﬁ
22 Dusnka T 34 1
43 MaremaTtuka 56 2
94 AHIAUICKUN 56 3
56 Vcropus 34 4
73 PuskyabTypa 34 5

ITpeaaoxxenne ORDER BY MmoxeT 1crioab30BaThCs 4451
yropsigodenns rpyuil 3amucen. ITpu stom oneparop ORDER BY B
3aIIpoce Bcerga 40AKeH OBITh ITI0CAeAHVIM.




BaoskeHnHbIe 3ar1pOCHI

SQL 1103B0As1€T 1CI0Ab30BaTh OAHYU 3alIPOCH BHYTPU APYIUX
3aIIpOCOB, TO €CTh BKAaAbIBaTh 3alIPOCHL APYTI B ApYyTa.

Areopumm pabomut sanpoca SQL co c643aHnHbIM 1003ANPOCOM:

BriOupaercs crpoka u3 TadANIEL, UM KOTOPOJ YKa3aHO BO
BHEIITHEeM 3aIrpoce.

* Boimmoansercs noa3arpoc 1 oAy4eHHOe 3Ha4eHe
IIPYMEHSETCs AAs aHaAU3a DTOV CTPOKU B YCAOBUU
npeaaoxennss WHERE Breminero samnpoca.

I'lo pe3yAabTaTy OLEHKN DTOIO YCAOBVIA IIPVTHNMAETCA
pemenre O BKAIOYEHNN V1AV HE BKAIOYEHNIN CTPOKIM B COCTaB
BbIXOAHBIX AaHHDbIX.

IIpoureaypa noBTropsieTcs A4 CAeAYIONel CTPOKU TaDAMIIbL
BHEILITHero 3aIpoca.




BaoskeHnHbIe 3ar1pOCHI

B HeKOTOpBIX caydasx 445 rapaHTUN [TOAYICHVL
€ AVHCTBEHHOTO 3Ha4YeHVIsI BBIIIOAHEHUS I11043aIIpoca
ncrnoanszyercs DISTINCT. Oguum n3 8B1a0B GyHKIINIA,
KOTOpBIE€ aBTOMAaTNYeCKM BO3BpallaloT B pe3yAbTaTe
eAVIHCTBEHHOE 3HaueHue 415 AI000TO KOANYeCTBa CTPOK,
SABASIIOTCSI arperypyomniye GyHKIUN.

Ormnepatop IN Takxe MNPOKO HPUMEHSETCS B
rioazarnpoce. OH 3agaeT CIIMCOK 3Ha4eHN, C KOTOPBIMU
CPaBHUBAIOTCS APYyIUe 3Ha4YeHUs AAs OIpeAeACHU s
JICTVHHOCTH 3a4aBaeMOIO DTUM OIlepaTOpOM IIpeAyKara.




STUDENT (CtyaeHT) |

STUDENT_ID SURNAME NAME STIPEND KURS CITY BIRTHDAY UNIV_ID |

1 ViBaHoB Vipa 150 1 Opea 03.12.1982 10 |

3 TTepos TTerp 200 3 Kypck 01.12.1980 10 |

6 Cnaopos Baagum 150 4 Mocksa 07.06.1979 22 |

10 Kysnenos bopnc 0 2 bpsanck 08.12.1981 10 |

12 dariiieBa Oasra 250 2 lurierk 01.05.1981 10 |

| 265 TTaBaos Angpeit 0 3 Boponexx  05.11.1979 10 |

| 32 Kotos ITaBea 150 5 bearopoa NULL 14 |

| 654 AyxuH Aptem 200 3 Boponexx 01.12.1981 10 |

| 276 ITerpos AHTOH 200 4 NULL 05.08.1981 22 |
55 beaxnn Baaum 250 5 Boponexx 07.01.1980 10

EXAM_MARKS
(Dk3aMeHaIMMOHHEBIE OLI€HKM)

EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000
75 55 10 5 05.01.2000
238 12 22 3 17.06.1999
639 55 22 NULL 22.06.1999
43 6 22 4 18.01.2000

102 276 22 5 12.12.2000




I Tpumep:
I3BecTtHa pammnans crysenra (IleTpos), HO Hen3BeCTHO 3HaUYeHNe
ero naeHTudUKaTopa.

SELECT *
FROM EXAM MARKS
WHERE STUDENT ID =
(SELECT STUDENT_ID
FROM STUDENT
WHERE SURNAME = ’TlletpoB’);

PesvabTaT 3anipoca:

EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
102 276 22 5 12.12.2000




ITpumep 2 :
/JanHble 000 Bcex OLjeHKax CTyAeHTOB 13 Boponexa.
SELECT *
FROM EXAM_MARKS
WHERE STUDENT_ID IN
(SELECT STUDENT_ID
FROM STUDENT
WHERE CITY = ‘BopoHex’);

EXAM_MARKS
(DK3aMeHarMOHHBIE OITEHKM)
EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000
75 55 10 5 05.01.2000
238 12 22 3 17.06.1999
639 55 22 NULL 22.06.1999
43 6 22 4 18.01.2000
102 276 22 5 12.12.2000




ITpumep 2 :
/JanHble 000 Bcex OLjeHKax CTyAeHTOB 13 Boponexa.
SELECT *
FROM EXAM_MARKS
WHERE STUDENT_ID IN
(SELECT STUDENT_ID
FROM STUDENT
WHERE CITY = ‘BopoHex’);

Pe3svabTat 3amipoca:

EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
75 55 10 5 05.01.2000
639 55 22 NULL 22.06.1999




I Tpumep 3:
OnpegeanTs KOANYECTBO HIPeAMeTOB OOy4JeHNs C OLIeHKOI],
IIpeBhIIIaIolIel CpedHee 3Ha4eHe OLIeHKI CTyAEeHTa C
UAEHTIPUKATOPOM 55.
SELECT COUNT(SUBJ_ID), MARK
FROM EXAM_MARKS
GROUP BY MARK
HAVING MARK > (SELECT AVG(MARK)
FROM EXAM_MARKS
WHERE STUDENT_ID = 55);

EXAM_MARKS
(DK3aMeHarIMOHHBIE OITEHKM)
EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000
75 55 10 5 05.01.2000
238 12 21{ 22 3 5:2=2,5 17.06.1999
639 55 22 NULL 22.06.1999
43 6 22 4 18.01.2000
102 276 22 5 12.12.2000




I Tpumep 3:
OnpegeanTs KOANYECTBO HIPeAMeTOB OOy4JeHNs C OLIeHKOI],
IIpeBhIIIaIolIel CpedHee 3Ha4eHe OLIeHKI CTyAEeHTa C
UAEHTIPUKATOPOM 55.
SELECT COUNT(SUBJ_ID), MARK
FROM EXAM_MARKS
GROUP BY MARK
HAVING MARK > (SELECT AVG(MARK)
FROM EXAM_MARKS
WHERE STUDENT_ID = 55);

PesyAbTaT 3arrpoca:

COUNT(SUBJ_ID) MARK
2 5




DopMupoOBaHMe CBSA3aHHBIX
I1I0A3aIIpOCOB

I Ipu vcri0abp30BaHUM IT0A3AIIPOCOB BO BHYTPEHHEM
3aIIpOce MOJKHO CChLAaThCA Ha TaOAUITY, MIMST KOTOPOI
yKa3aHo B nnpeaaoxxenny FROM shemHero 3ampoca. B
DTOM CAy4ae TaKOW CBSI3aHHBIV I10A3aIIPOC BBIIIOAHIETCSI
110 OAHOMY Pa3y A4 KaXKAOM CTPOKM TaDAUIIBI OCHOBHOTO
3arrpoca.




ITpumep 1:
BriOpats cBeaeHns1 000 Bcex IpeameTax OOy4eHUs], 110 KOTOPBIM
1posoanacs sk3ameH 20 sausaps 1999 roaa.
SELECT *
FROM SUBJECT ag U
WHERE €20/01/1999° IN ( SELECT EXAM_DATE
FROM EXAM MARKS as EX
WHERE SU.SUBJ ID = EX.SUBJ 1D);

EXAM_MARKS
(DK3aMeHanIMOHHBIE OITEHKM)

EXAM_ID STUDENT_ID | SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000
75 55 10 5 05.01.2000
238 12 22 3 17.06.1999
639 55 22 NULL 22.01.1999
43 6 22 4 18.01.2000
102 276 22 5 12.12.2000




ITpumep 1:
BriOpats cBeaeHns1 000 Bcex IpeameTax OOy4eHUs], 110 KOTOPBIM
1posoanacs sk3ameH 20 sausaps 1999 roaa.
SELECT *
FROM SUBJECT AS SU
WHERE €20/01/1999° IN ( SELECT EXAM_DATE
FROM EXAM _MARKS AS EX
WHERE SU.SUBJ _ID = EX.SUBJ ID);

PesyzleaT 3arpoca:

EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
639 55 22 NULL 22.01.1999

B Hexotopsix CYB/ 445 BBIITIOAHEHNST HTOTO 3alIpoca MOJKeT
110TpeOoBaThCs ITpeoOpa3oBaHNe 3HaUYeHs AaThl B CIMBOABHBIN TUIL.
B npusesennom sanpoce SU n EX sABasAIOTCA TICEBAOHMaMNU
(aruacamu).

DTy >Ke oIlepaliio MOXKHO PelInUTh IIPY IIOMOIIN COeAVHEeHVIs
TaOAUILL:

SELECT SU.SUBJ_ID, SUBJ_NAME, HOUR, SEMESTER
FROM SUBJECT AS SU, EXAM MARKS AS EX

WHERE SU.SUBJ _ID = EX.SUBJ ID AND EX.EXAM DATE =
#20/01/19994#




[ Ipumep 2:
Haﬁ[TVI CTyﬂ,eHTOB, KOTOpI)Ie HO/lyanOT CTUIIeHANIO BbIIIIe
CpeaHen Ha Kypce.
SELECT DISTINCT STUDENT ID, SURNAME, NAME, STIPEND
FROM STUDENT A6 B1
WHERE STIPEND> (SELECT AVG(STIPEND)
FROM STUDENT AS E

WHERE E1.KURS = E2.KURS);
STUDENT (CtyaeHT)

STUDENT_ID SURNAME NAME STIPEND KURS CITY BIRTHDAY UNIV_ID
1 IBaHoB Ban 150 1 Opea 03.12.1982 10
3 ITepos Iletp 200 3 Kypcx 01.12.1980 10
6 Cnaopos Baagum 150 4 Mocksa 07.06.1979 22
10 KysHnerios bopnc 0 2 bpsanck 08.12.1981 10
12 dariiieBa Oasra 250 2 lurierk 01.05.1981 10

265 Tlasa0B Angapeit 0 3 Bopornex  05.11.1979 10
32 Koros ITaBea 150 5 bearopog NULL 14
654 AykuH Aptem 200 3 Boponexx 01.12.1981 10
276 TTerpos AnTon 200 4 NULL 05.08.1981 22
55 beaxnn Baaum 250 5 Boponexx 07.01.1980 10

AVG(STIPEND) - cpeaHnsisa cTuiieHANS 110 KypcaM

1 kypc: 150:1=150; 2 kypc: (250+0):2=125; 3 kypc: (200+0+200):3=133;

4 xypc: (150+200):2=175




I Tpumep:
Haiitu cTyaeHTOB, KOTOpBIe I0AY4YalOT CTUIIEHANIO BBIIIIEe
CpeAHel Ha Kypce.

SELECT DISTINCT STUDENT_ID, SURNAME,

NAME, STIPEND

FROM STUDENT AS E1

WHERE STIPEND> (SELECT AVG(STIPEND)
FROM STUDENT AS E2

WHERE E1.KURS =
E2.KURS);

PQSXAI)TaT 3arrpoca:

STUDENT_ID SURNAME NAME STIPEND

3 Ilepos Iletp 200
12 darireBa Oapra 250
654 /lykun Aptem 200

276 IleTpos AHTOH 200




[ Tpumep:
Haiiti cty4eHTOB, KOTOpPBIE I104y4alOT CTUIIeHAVIO BBIIIIe
CpeaHen Ha Kypce.
SELECT DISTINCT STUDENT_ID, SURNAME, NAME, STIPEND
FROM STUDENT AS E1
WHERE STIPEND> (SELECT AVG(STIPEND)

FROM STUDENT AS E2

WHERE E1.KURS = E2.KURS);

Bropoi1 BapuaHT 9TO1 XXe 3ajaun:

SELECT DISTINCT STUDENT_ID, SURNAME, STIPEND
FROM STUDENT E1,
(SELECT KURS, AVG(STIPEND) AS AVG_STIPEND
FROM STUDENT E2
GROUP BY E2.KURS) E3
WHERE E1.STIPEND>AVG_STIPEND ANDE1.KURS=E3.KURS;




I Tpumep 3:
ITo aanusiM 13 Tabanner EXAM_MARKS onpeaeants cymmy
II0AYy4YEeHHBIX CTYA€HTaMl OLIeHOK, CTPYIIIIMPOBaB 3HAYCHIL:
OIIeHOK ITI0 AaTaM DK3aMEeHOB U UCKAIUNB Te AHU, KOTAa YMCAO
CTyAeHTOB Ob110 OoabiIe 10.
SELECT EXAM_DATE, SUM(MARK)
FROM EXAM_MARKS @A
GROUP BY_EXAM_DAT
HAVING 10 > (SELECT COUNT (MARK)
FROM EXAM_MARKS AS(B)
WHERE A.EXAM_DATE = B.EXAM_DATE);

EXAM_MARKS
(DK3aMeHarIMOHHBIE OITEHKM)
EXAM_ID STUDENT_ID SUBJ_ID MARK EXAM_DATE
145 12 10 5 12.12.2000
34 32 10 4 23.01.2000
75 55 10 5 05.01.2000
238 12 22 3 17.06.1999
639 55 22 NULL 22.01.1999
43 6 22 4 18.01.2000
102 276 22 5 12.12.2000




I Tpumep 3:
ITo aanusiM 13 Tabanner EXAM_MARKS onpeaeants cymmy
II0AYYE€HHBIX CTYAHTaMU OLIEHOK, CIPYIIIPOBaB 3HAYECHIS
OIIeHOK IT0 JaTaM DK3aMEHOB U MCKAIOYUB Te AHU, KOr4da 411CA0
CTyAeHTOB Ob110 OoabiIe 10.
SELECT EXAM_DATE, SUM(MARK)
FROM EXAM_MARKS A
GROUP BY EXAM DATE
HAVING 10 > (SELECT COUNT (MARK)
FROM EXAM_MARKS B
WHERE A.EXAM_DATE = B.EXAM_DATE);

PesvabTat 3ampoca: EXAM_DATE SUM(MARK)
22.01.1999 NULL
17.06.1999 3
05.01.2000 5
18.01.2000 4
23.01.2000 4
12.12.2000 10

IIpeauxar npeaaoxennsa HAVING onennsaercs He 4451 Ka>XKA0U
CTPOKI pe3yAbTaTa, a AAs KaXKAOU 2pynnbl BLIXOAHBIX 3alllICeld,
cpopmuposanHbix ITpeaaoxxenrieM GROUP BY sremHero 3arpoca.




Omneparop EXISTS

I'enepupyet 3HaueHMe UCTUHA AU A0XKb. VIc1104b3ys1
I1043allPOCHl B KQ4eCTBe apI'yMEeHTa, 9TOT OIlepaTOp OLleHMBaeT
pe3yAbTaT BLIIIOAHEHNS IT0A3aIpOca KaK MCTVHHBIV, €CAV DTOT
11043allpOC TeHepupyeT BRIXOAHBIE 4aHHbIE. B mpoTnBHOM
cAy4dae pedyabTaT nogsarnpoca A0xubi. Oneparop EXISTS ne
MoxkeT npuHumarth 3HadeHnnss UNKNOWN.

ITpu ncroAb30BaHNY CBA3aHHBIX ITOA3AIIPOCOB
npeaaoxenue EXISTS anaausupyer kakay1o CTpOKy TaOANIIEI,
Ha KOTOPYIO MIMeeTCs CChl/AKa BO BHeIlIHeM 3arrpoce. [1aBHbin
3aIIpOC I10Ay4daeT CTPOKI-KaHAMAATHL Ha IPOBEPKY YCAOBUAL.

A A5 KaKA0M CTpOKM-KaHAVIAATa BBIITOAHIeTCs rmoasanpoc. Kak
TOABKO II0A3AIIPOC HAXOAUT CTPOKY, T4e B CTOAOIle 3Ha4YeHIe
YAOBAETBOPsIET YCAOBUIO, OH Bo3BpailaeT 3Hadyenue MCTITHA
BHEIIIHEeMY 3aIIpOCy, KOTOPBII 3aTeM aHaAU3UPYeT CBOIO
CTPOKy-KaHAMAaTa.

Yacro EXISTS nnpumensercs ¢ oneparopom NOT. Toraa
3alIpOC MHTEPIIPETUPYETCsI, KaK «He CYIIeCTBYeT».

Sameuanme! B moasamnpoce, yka3plBaeMOM B OIleparope
EXIXTS Heab3s1 IpuMeHsTD arperupyiomnjye (QpyHKIUN.




ITpumep 1:

113 TabANIIBI CTYA€HTOB U3BA€Yb CTPOKU AA51 KaXKAOTO CTYAEHTa,
caasliero 0oaee OAHOTIO IIpeAMeTa.

SELECT *

FROM STUDEN B

WHERE EXISTS (SELECT SUBJ_ID

FROM EXAM_MARKS S
WHERE F.STUDENT ID=S.STUDENT ID
GROUP BY SUBJ_ID
HAVING COUNT(SUBJ_ID)>1);

STUDENT (Ctyaenr)

STUDENT_ID| SURNAME NAME STIPEND KURS CITY BIRTHDAY UNIV_ID
1 ViBaHos VBan 150 1 Opea 03.12.1982 10
3 ITepos ITerp 200 3 Kypcx 01.12.1980 10
6 Cnaopos Baanm 150 4 Mocksa 07.06.1979 22

10 Kysnernos bopuc 0 2 bpsanck 08.12.1981 10
12 dariiiesa Ouarra 250 2 /lurierk 01.05.1981 10
265 TTaBa0B Anapeit 0 3 Boponex  05.11.1979 10
32 Koros ITaBea 150 5 bearopog, NULL 14
654 Ayxun Aptem 200 3 Boponexx 01.12.1981 10
276 Ilerpos AHTOH 200 4 NULL 05.08.1981 22
55 beaxnn Baaum 250 5 Boponexx 07.01.1980 10




ITpumep 1:
113 TabANIIBI CTYA€HTOB U3BA€Yb CTPOKU AA51 KaXKAOTO CTYAEHTa,
caasliero 0oaee OAHOTIO IIpeAMeTa.
SELECT *
FROM STUDENT AS F
WHERE EXISTS (SELECT SUBJ_ID
FROM EXAM_MARKS AS S
WHERE F.STUDENT_ ID=S.STUDENT ID
GROUP BY SUBJ_ID
HAVING COUNT(SUBJ_ID)>1);

PGSXAI)TaT 3aripoca:

BIRTHDA

STUD_ID SURNAME NAME STIPEND KURS CITY UNIV_ID

Y
12 dariiieBa Oasra 250 2 lurienk 01.05.1981

55 beaxnn Baanm 250 5 Boponexx  07.01.1980

10
10




Omniepatop UNION

Vcrmoabsyetcs 445 0ObeAVHEHNsI BBIXOAHBIX AaHHBIX
AByX 1au 0oaee SQL-3an1pocos B e4THOe MHO>KECTBO
CTPOK U CTOAOIIOB.

lcnnoanszoBanne orneparopa UNION BO3MOXKHO TOABKO
IIpy OObeAVHEHNN 3aIIPOCOB, COOTBETCTBYIOIIVIE CTOAOLIBI
KOTOPBIX COBMECTVIMBI I10 OObeAVIHEHUIO, TO eCTh
COBIIaAaIoIIle YIICAOBbBIE 105 AOAXKHBI IMETh ITIOAHOCTHIO
COBITaalollye TUII U pa3dMep, CUMBOABHBIE 110451 4OAXKHBI
JIMETh TOYHO COBITIaAalolree KOAMIeCTBO CMBOAOB. Ecan
NULL-3HaueHN: 3amIpereHsl 445 CTOAOIIa XOTsI OBl
OAHOTO A1000T0 IoA3anpoca 0OObeAVHEeHNs, TO OHU
AO/AXKHBI OBITD 3allpelleHbl U A4 BCeX COOTBETCTBYIOIINIX
CTOAOLIOB B APYTUX I10A3AIIpOcax OObeAVTHEeH.




Ectp Tabaniia LECTURER:

LECTURER_ID
24
46
74
108
276
328

LECTURER (IlpennogasaTean)

SURNAME NAME CITY
KoaecHukos bopuc Boponex
Hukonos VBan Boponex
JaryTtun ITaBea Mocksa
Crpykos Huxkosam  Mocksa
Hwukozaes Buxrtop Boponex
CopoxkuH Anapen Opea

UNIV_ID
10
10
22
22
10
10

LECTURER_ID - uncaoBoi1 K04, MAeHTU(PULIMPYIOIINII IIpeliojaBaTeAs;

SURNAME - ¢pamuans nperogasareast;

NAME - nms nperniogasareast;

CITY - ropoa, B KOTOPOM >KIBeT IIperojaBaTeab;

BIRTHDAY - aaTa poxXaeHus CTyAeHTa;

UNIV_ID — uncaoBoi1 K04, UAeHTUPUUUPYIOIMINUI YHUBEPCUTET, B KOTOPOM
IIPerojaeT IIpernojaBaTeab.




HpMMep 1:
IToayuuTs B ogHOM TadbAaUITe c])aMMAMM " MAeHTM(l)MKaTopr
CTYAEHTOB U IIperiogasareaent 13 MOCKBEL.

SELECT “CtyneHT >, SURNAME, STUDENT ID
FROM STUDENT

WHERE CITY = ‘Mocksa’

UNION

SELECT °‘llpenogasatenb >, SURNAME, LECTURER_ID
FROM LECTURER
WHERE CITY = ‘MockBa’ ;

LECTURER (IlpennogaBaTean)
LECTURER_ID SURNAME NAME CITY UNIV_ID
24 Koaecnukos bopnc Boponex 10
46 Huxonos VBan Boponex 10
74 Aarytun ITaBea Mocksa 22
108 Crpykos Hwukoaanm  Mocksa 22
276 Hukoaaes Bukrop Boponex 10
328 Copoxnn AHapen Opea 10




I Tpumep:
[ToayunTs B 0gHOI TaOAuIe paMuAUN U UASHTU(PUKATOPEI
CTyA€HTOB U IIperojasaTteael 13 MOCKBHI.

SELECT ‘CTy,El,eHT’ AS STATUS, SURNAME, STUDENT_ID
FROM STUDENT
WHERE CITY = ‘MockBsa’

UNION
SELECT ‘llpenogaBatenb °> AS STATUS, SURNAME, LECTURER_ID

FROM LECTURER
WHERE CITY = ‘MockBa’;

Pe3svabTaTr 3ampoca:

STATUS SURNAME |STUDENT_ID

CryaeHt Cuaopos 6
ITpernioagaBaTean /arytnH 74
ITpernioagaBaTean Crpykos 108




B oramune ot oO0pranbIX 3arrpocoB UNION asBroMartiueckn
JICKAIOYaeT M3 BBIXOAHBIX AaHHBIX AYOAMKaTHI CTPOK, HallpuIMep
B 3aIIpoce:

SELECT CITY
FROM STUDENT
UNION
SELECT CITY
FROM LECTURER;
Cosriagaroniye HayIMeHOBaHs OyAyT MUCKAIOYEHB..

Ecau Bce >xe HEOOXOAVMO B Ka>KA0M 3aIIpOce BBIBECTU BCe
CTPOKM HE3aBUCUMO OT TOIO, UMEIOTCS AN TaKue >Ke CTPOKU B
ApPyTuX oObeAVMHSIEMBIX 3allpocax, TO caeAyeT UCII0Ab30BaTh BO

MHO>KECTBEHHOM 3aIlpoce KOHCTPYKLIUIO C OIlepaTopoOM
UNION ALL.

SELECT CITY
FROM STUDENT
UNION ALL
SELECT CITY
FROM LECTURER;




Eme oana npumep ncnoaszosanust UNION. Heo0xoanmo
COCTaBUTb OTUET, COACP KA 445 KaXKAOM AAThI CAa4M
DK3aMEHOB CBeEHII 110 KaKAOMY CTYAEHTY, II0AY4YMBILIEMY
MaKCMMaAbHYIO I MUHIMAaAbHYIO OLIEHKI.
SELECT ‘'MAX MARK’, ASTUDENT_ID, SURNAME, MARK,
EXAM_DATE
FROM STUDENT A, EXAM_MARKS B
WHERE (A.STUDENT_ID = B.STUDENT_ID AND B.MARK=
(SELECT MAX(MARK)
FROM EXAM_MARKS C
WHERE C.EXAM_DATE = B.EXAM_DATE))
UNION ALL
SELECT ‘MIN MARK’, ASTUDENT_ID, SURNAME, MARK,
EXAM_DATE
FROM STUDENT A, EXAM_MARKS B
WHERE (A.STUDENT_ID = B.STUDENT_ID AND B.MARK=
(SELECT MIN(MARK)
FROM EXAM_MARKS C
WHERE C.EXAM_DATE = B.EXAM_DATE));




B npuBegeHHOM 3aripoce arpernpyiomiye GyHKIIUN UCIIOAb3YIOTCS B
IoA3arpocax. DTO SBAsIeTCs HeTPaAULIMIOHHBIM C TOUKU 3PeHIsI BpeMeHH,
3aTpadyBaeMOro Ha BhIIIOAHeHMe 3alrpoca. boaee s¢pdpexrusHa popMa 3arpoca,
BO3BpalllafoIero aHaAOIMYHBIV pe3yAbTar.

SELECT ‘'MAX MARK’, A.STUDENT_ID, SURNAME, EMARK, E.EXAM_DATE
FROM STUDENT A, (SELECT B.STUDENT_ID, BMARK, B.EXAM_DATE
FROM EXAM_MARKS B,
(SELECT MAX(MARK) AS MAX_MARK, C.EXAM_DATE
FROM EXAM_MARKS C
GROUP BY C.EXAM_DATE) D

WHERE B.EXAM_DATE = D.EXAM_DATE AND B.MARK =
MAX_MARK) E

WHERE A.STUDENT_ID = E.STUDENT _ID
UNION ALL
SELECT ‘MIN MARK’, A.STUDENT_ID, SURNAME, EMARK, E.EXAM_DATE
FROM STUDENT A, (SELECT B.STUDENT_ID, B.MARK, B.EXAM_DATE
FROM EXAM_MARKS B,
(SELECT MIN(MARK) AS MIN_MARK, C.EXAM_DATE
FROM EXAM_MARKS C
GROUP BY C.EXAM_DATE) D
WHERE B.EXAM_DATE = D.EXAM_DATE AND
B.MARK = MIN_MARK) E
WHERE A.STUDENT_ID = E.STUDENT_ID;




ITpeaaoxenne ORDER BY nipuMensiercs 445 yrmopsa04enns
BBIXOAHBIX AaHHBIX OObeAVHEHNS 3allPOCOB TaK >Ke, KaK U A5
OTAEABHBIX 3aIIPOCOB.

MogandunuposaTs HpeAbIAYIINIL IIPUMEpP, 400aBUB
yIHopsigodeHne 1o gpaMmuAnsIM CTyA€HTOB U 4aTaM DK3aMeHOB
MO>KHO C IIOMOIIIBIO 400aBA€HIs [TOCAeAHeN CTPOKH B 3aITpOC

ORDER BY SURNAME, E.EXAM_DATE;




Ectp Tabamniia UIVERSITY:

UNIVERSITY (YaHusepcureTb)
UNIV_ID UNIV_NAME RATTING CITY
22 MI'Y 606 Mocksa
10 BI'Y 296 Boponexx
11 HI'Y 345 Hosocnbupck
32 PTY 416 Pocros
14 bI'y 326 bearopog
15 1Ty 368 Tomck
18 BIMA 327 Boponex

UNIV_ID — nagentndukaTop yHUBEpCUTETA;
UNIV_NAME - naspanune yHusepcurera;

RATTING — pelnTuHr yHuBepCcuUTeTa;

CITY — ropoa, B KOTOPOM pPacIoA0>KeH YHIUBEPCUTET.




ITpumep 1:

CocTaBUTh CIINMCOK CTYAEHTOB C yKa3aHVeM HalIMEeHOBAHVIS
YHUBEpCUTeTa 445 TeX CTYACHTOB, Y KOTOPBIX BTU AaHHbIE €CTh, HO
IIPU DTOM He VCKAIOYas U CTYAEHTOB, Y KOTOPBIX YHUBEPCUTET He

YKaSaH.
SELECT -SURNAME ;—NAMES—UNTV—NAME
FROM STUDENT, UNIVERSITY
WHERE STUDENT-UNIV_ID = UNIVERSITY.UNIV ID
UNION c 5 )
¢ 9 BsI3b C TaOoANIIEN
SELECT SURNAME, NAME, ‘UNKNOWN UNIV UNIVERSITY
FROM STUDENT \
— WHERE HMF—FA—FE&NH I ORNER RY 1-
STUDENT (CtyaeHT) 3
STUDENT_ID | SURNAME NAME STIPEND KURS CITY BIRTHDAY | UNIV_ID
1 lBanos ViBan 150 1 Opea 03.12.1982 10
3 IIepos ITetp 200 3 Kypck 01.12.1980 10
6 Cugopos Baaum 150 4 MockBa 07.06.1979 22
10 Kysnernios bopuc 0 2 bpsicx 08.12.1981 10
12 daiireBa Oaspra 250 2 Aurenk 01.05.1981
265 ITaBaoB AHgpen 0 3 Boponex 05.11.1979
32 Koros ITaBea 150 5 bearopog NULL 14
654 Ayxnn Aptem 200 3 Boponexx 01.12.1981 10
276 ITerpos AHTOH 200 4 NULL 05.08.1981 22
55 beaxun Baaum 250 5 Boponexx 07.01.1980 10




ITpumep 1:
CocTaBUTh CHNCOK CTYAEHTOB C YKa3aHVeM HallMeHOBaHVIA
YHUBEpCUTeTa 445 TeX CTYACHTOB, Y KOTOPBIX BTU AaHHbIE €CTh, HO
IIpM DTOM HE UCKAIOYas U CTYACHTOB, Y KOTOPBIX YHUBEPCUTET He
yKa3aH.
SELECT SURNAME, NAME, UNIV_ NAME
FROM STUDENT, UNIVERSITY
WHERE STUDENT.UNIV_ID = UNIVERSITY.UNIV ID
UNION
SELECT SURNAME, NAME, ‘UNKNOWN UNIV’
FROM STUDENT
WHERE UNIV_ID IS NULL ORDER BY 1;
PesvabTaT 3anipoca:

SURNAME NAME UNIV_NAME SURNAME NAME

Banos MBan BI'Y dariiieBa Oarra UNKNOWN

Ilepos Iletp BI'Y ITaBaoB Anapen UNKNOWN
Cugopos Baagum MI'Y
Kysnerios bopnc BI'Y
Kotos IlaBea bI'y
AyKkuH Aprtem BI'Y
ITeTpos AHTOH MI'Y

beaxnn Baagum BI'Y




Omnepatop JOIN

Ecau B ontepatope SELECT 1niocae karoueBoro caosa
FROM ykassiBaeTcst He O4Ha, a ABe TaDAMUIIBL, TO B
pe3yAabTaTre BLIIIOAHEHM 3allpOca, B KOTOPOM OTCYTCTBYeT
npeaaoxxenne WHERE, kakaast ctpoka 0gHOM TaDAMIIBL
6y,4eT CoeAMHeHa € Ka’KA0U CTPOKOV BTOPO TaOAUIIGL.
Takas onepanyis Ha3bIBaeTCsI AeKapTOBBIM
Ipou3BeAeHNEeM UM HOAHBIM COeAMHEHVEeM TaOANII.

Cama 110 ceDe 9Ta orepanys He MeeT IIPaKTUIeCKOTO
3HauyeH1s1, 00/Aee TOro, IIPY OIIMOOYHOM MCII0Ab30BaHUN
MOJKeT ITPUBECTY K HEOKVIAaHHBIM HeIlITaTHbIM
cutyanysaM. CoeauHeH1e TaDANIL IMeeT CMBICA, B CAy4Yae,
ecay OObeAVHSIOTCs He BCe CTPOKU MICXOAHBIX TaDAUIL, a
TOABKO HY>KHBIE I10Ab30BaTeAl0. Takoe orpaHnyeHne
MO>KeT OBITh OCYIIIeCTBAEHO C IIpMMeHeHVeM
npeaaoxenust WHERE.




ITpumep 1:

[ToayunTts paMmany CTyA€HTOB U AAST KaXKAOTO CTyAeHTa —
Ha3BaHIsl YHUBEPCUTETOB, PacllOA0XKEHHBIX B TOPOAe, IAe JKIBEeT
cTyAeHT. T.e. HLOOXOAVMO OAYYUTD BCe KOMOMHAVN 3aIIVICell O
CTyA€HTax U YHUBepCcUTeTax B AByX Ta0AUIIaX, B KOTOPBIX
3HaueHue rmoas CITY coBmiazaer.

SELECT STUDENT.SURNAME, UNIVERSITY.UNIV NAME,
STUDENT.CITY

FROM STUDENT, UNIVERSITY

WHERE STUDENT.CITY = UNIVERSITY.CITY;

STUDENT (Cryaenr) UNIVERSITY (YHUBepcureTsI)
STUDENT_ID SURNAME CITY
1 VIBaHOB Opea UNIV_ID UNIV_NAME CITY
3 Ilepos Kypck 22 MI'Y Mocksa
6 Cugopos Mocksa 10 BLY B
10 Kysneros bpsnck
12 3ajiriesa Juenk 11 HI'Y Hosocnbupck
265 ITaBaoB Boponexx 32 PTY Pocros
32 Koros bearopoga | 14 B[y Bearopoa
654 AyxuH Boponex
276 Tlerpos NULL 15 Ay Lo
55 beaxun Boponexx 18 BIMA Boponex




ITpumep 1:

[ToayunTts paMmany CTyA€HTOB U AAST KaXKAOTO CTyAeHTa —
Ha3BaHIsl YHUBEPCUTETOB, PacllOA0XKEHHBIX B TOPOAe, IAe JKIBEeT
cTyAeHT. T.e. HLOOXOAVMO OAYYUTD BCe KOMOMHAVN 3aIIVICell O
CTyA€HTax U YHUBepCcUTeTax B AByX Ta0AUIIaX, B KOTOPBIX
3HaueHue rmoas CITY coBmiazaer.

SELECT STUDENT.SURNAME, UNIVERSITY.UNIV NAME,
STUDENT.CITY

FROM STUDENT, UNIVERSITY

WHERE STUDENT.CITY = UNIVERSITY.CITY;

Pe3vabTar 3aripoca: |SURNAME UNIV_NAME CITY
Cnaopos MI'Y Mocksa

ITaBaoB BIMA Boponexx

/yxkun BI'Y Boponexx

beakun BI'Y Boponexx

ITaBaos BI'Y Boponexx

Ayxun BIMA Boponexx

beaxnn BIMA Boponexx

Kotos bI'Y bearopoga




CoeguHeHe, VCIIOAB3YyIOIIee ITpeANKaThl, OCHOBAaHHbIE Ha
paBeHCTBaxX, Ha3bIBACTCSI DKBUCOSAVIHEHVIEM.

PaccMOTpeHHBIN ITpUMep cOeAMHeH TaDANL, OTHOCUTCS K

By BHyTpernHero (INNER) coeannenwns. I1pu sTom

COCAVHAIOTCSA TOABKO Te CTPOKU, AA5 KOTOPBIX ICTVIHHBIM
SABASICTCS IIpeAuKaTt, 3adaBaemble B r1peaaoxxeHnn ON
BBIIIO/AHAEMOTO 3aIrpoca.

I IpuBeAeHHBIN BBIIIIE IIPYIMEP MOXKeT OBITh 3allJiCaH MHa4ye C
JICIIOAB30BaHMEeM KaioueBoro caoBa JOIN.

SELECT STUDENT.SURNAME, UNIVERSITY.UNIV_ NAME,
STUDENT.CITY

FROM STUDENT INNER JOIN UNIVERSITY
ON STUDENT.CITY = UNIVERSITY.CITY;

Karouesoe ca0Bo INNER B 3artpoce Mo>KeT OBITh OIIYIIIEHO,
Tak Kak 9Ta onuus B 3arpoce JOIN gericrsyer 1o yMOA4aHUIO.




[Ipumep mOAHOTO coeAVHEHs TaDANL] C
ucrioab3oBanueM JOIN:

SELECT *
FROM STUDENT JOIN UNIVERSITY;

B Access gaHHBIN 3aIIpOC HE NAET.
JOIN He nogaep>xusaetca B Oracle.




Onepanu o0ObeaAVIHEeHUSI
TaOANIY

uadgopmanysa us TadANL CTYA€HTOB U 9K3aMeHallVIOHHBIX
oneHOK cBs13aHa nocpeacrsom nnoasa STUDENT_ID. IlpuueMm B
AAQHHOM COeAVIHeHNN II0AAeP KMBaeTcst TpeOoBaHue
UeAOCTIHOCTIU 110 CCHIAKAM .

baza aanHpix o041asaeT CBOVICTBOM CCHIAOYHOI I1€A0CTHOCTH,
KOTAa AA5 AI0OO0J Iaphl CBA3aHHBIX BHEIITHUM KAIOUYOM
OTHOILEHN B Hel YCAOBME CCBLAOYHOM 1€ 10CTHOCTU
BBLITIOAHSIETCSI.

Ecau Bointenipuse 4€HHOE yCAOBYIE He BBIIIOAHSETCsI, TOBOP:IT,
4TO B Da3e AaHHBIX HaApyuleHa ccolaouHas yerocmiocmo. Takas b
He MO>XeT HOPMaAbHO DKCIIAYaTNPOBAThCs, TaK KaK B Hell
pa3opBaHbI A0TMYECKYe CBSI3U MEXXAY 3aBUCUMBIMU APYT OT
Apyra ¢gpakramn. HermocpeAcTBeHHBIM pe3yAbTaTOM HapyIIeHI s
CCBI0YHOI I1€A10CTHOCTY CTAaHOBUTCSI TO, YTO KOPPEKTHBIM
3aIIpOCOM He BCeraa yAaeTcs IIOAYYUTh KOPPEKTHBIN pe3yAbTar.




ITpumep 1:

HOAY‘—II/ITI) CIIMMCOK Cl)aMI/I/H/Iﬁ CTYAC€HTOB C I1I0A1Yy49Y€HHbIMI MU
OLI€HKaMl N Mﬂ,eHTMCl)MKaTOpaMM IIpEeEAMETOB.

SELECT SURNAME, MARK,
SUBJ_ID

FROM STUDENT, EXAM_MARKS
WHERE STUDENT.STUDENT_ID
= EXAM_MARKS.STUDENT ID;

PESXAI)TaT 3arrpoca:

C oneparopom JOIN:

SELECT SURNAME, MARK

FROM STUDENT INNER JOIN
EXAM_MARKS ON
STUDENT.STUDENT_ID =
EXAM_MARKS.STUDENT 1ID;

SURNAME

dariieBa
KotoB
beakun
dariiena
beakun
Cugopos
IleTpos

MARK SUBJ_ID

5 10

4 10

5 10

3 22
NULL 22

4 22

5 22




ITpumep 2:

Hartn pamuany Bcex CTyA€HTOB, HOAYIMUBIIIIX
HEYA0BAETBOPUTEABHYIO OLIEHKY, BMeCTe C Ha3BaHIsIMU
IIPeAMETOB, 110 KOTOPBIM I10Ay4eHa 9Ta OLleHKa.

SELECT SUBJ_NAME, SURNAME, C omepartopom JOIN:

MARK SELECT SUBJ_NAME, SURNAME,
FROM STUDENT, SUBJECT, MARK
EXAM_MARKS

FROM STUDENT INNER JOIN
SUBJECT INNER JOIN
EXAM_MARKS ON
STUDENT.STUDENT ID=EXAM_MA
RKS.STUDENT ID AND
SUBJECT.SUBJ ID =

WHERE

STUDENT.STUDENT _ID=EXAM_MAR
KS.STUDENT_ID

AND SUBJECT.SUBJ_ID =
EXAM_MARKS.SUBJ_ID

AND EXAM_MARKS.MARK = 3; EXAM_MARKX.SUBJ_ID AND
EXAM_MARKS.MARK = 3;
Pe3yvabTart 3anpoca:
SURNAME MARK SUBJ_NAME

dariiena 3 dusnka




BHemnrHee coeamaeHme TadANIT

Iloay4uTs 3a1mcu o CTygeHTax € HOAYYeHHOU OLIeHKOM
I NAeHTU(PUKATOPOM IIpeaMeTa, BKAIOYasl TeX, KOTOpble

ele He cAaBaAV 9K3aMeHBI I KOTOpble CAe40BaTeAbHO
oTcyTcTBYIOT B Tabauie EXAM_MARKS.

/leBOe BHeIlIHee coeAMHeHIe:

SELECT SURNAME, MARK

FROM STUDENT LEFT OUTER JOIN
EXAM_MARKS

ON STUDENT.STUDENT_ID =
EXAM_MARKS .STUDENT_1ID;

IIpu ncrioap3oBaHuM A€BOIO
COeAVIHEeHIs pacIlypeHne
BBIBOAVIMOYV TaOANIIBI
OCYIIIeCTBASIeTCS 3a CUET 3alncen
BXOAHOI TaOAUIIBL, UM KOTOPOU
yKasaHO caeBa ot onieparopa JOIN.

IIpaBoOe BHelIHee cOeaVHeHMe:

SELECT SURNAME, MARK

FROM EXAM_MARKS RIGHT OUTER
JOIN STUDENT

ON STUDENT.STUDENT_ID =
EXAM_MARKS.STUDENT_ID;

3aech Ta0anita STUDENT, 3a cuer
3amycey KOTOPOU OCYIIeCTBASIETCS
paciimpeHye BEIBOAVMOI TaDAMUIIbI,
yKasaHa cripaBa ot oneparopa JOIN.




